ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KONBRAIH
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND           Kon BRaih, ngày        tháng 7  năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v xin xem xét thông qua phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2025

Kính gửi: HĐND xã khóa I, Kỳ họp thứ 2.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Thực hiện số 08/TB-HĐND ngày 22/7/2025 của Thường trực HĐND xã về

nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 2 HĐND xã Khóa I;

Trên cơ sở Báo cáo về Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng

đầu năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã,

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân HĐND xã khóa I, Kỳ họp thứ

2 xem xét, ban hành Nghị quyết về thông qua phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như

sau:

I. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của xã ổn định,

phát triển: Thu ngân sách tại địa bàn đạt cao (đạt trên 72% dự toán). Công tác

giải ngân vốn đầu tư, vốn các Chương trình Mục tiêu quốc gia được chỉ đạo

quyết liệt. Công tác quản lý và bình ổn giá, không để xảy ra tình trạng khan

hiếm hàng hóa và sốt giá. Các cây trồng chủ lực tiếp tục được chú trọng phát

triển. Lĩnh vực văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ. Công tác phòng, chống dịch

bệnh, khám, chữa bệnh được đảm bảo. Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh,

phúc lợi xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời. Phong trào toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa được đẩy mạnh; các giá trị văn hóa được bảo tồn, giữ

gìn, phát huy. Công tác thanh tra được triển khai thực hiện đồng bộ, thường

xuyên. Công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy đã chỉ đạo triển khai. Quốc phòng, an

ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số khó khăn, tồn tại đó là: Trên

địa bàn toàn xã các trường hợp vi phạm về giao thông còn cao.

I. MỤC TIÊU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung thúc đẩy tăng trưởng kinh tế nhanh và bền vững; phát triển kinh

tế đi đôi với phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao

đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Tiếp tục hoàn thiện đồng bộ kết cấu hạ

tầng kinh tế - xã hội, đặc biệt là hạ tầng giao thông, khu, cụm công nghiệp tạo

2

động lực thúc đẩy phát triển kinh tế. Tăng cường công tác cải cách hành chính,

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư. Đẩy mạnh chuyển đổi số,

đổi mới sáng tạo, tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống

thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Triển khai công tác giải quyết khiếu nại, tố

cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí đúng quy định. Củng cố quốc

phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Quyết tâm hoàn thành đạt và vượt

các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 đã đề ra.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

2.1. Các chỉ tiêu kinh tế:

- Thu nhập bình quân đầu người: 55,79 triệu đồng.

- Thu ngân sách trên địa bàn: 36,67 tỷ đồng.

- Tổng diện tích gieo trồng: 8.226 ha.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm: 78.476 con.

- Diện tích vườn tạp được cải tạo: 248,34 ha.

2.2. Các chỉ tiêu xã hội

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 70%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 2,48%

- Tỷ lệ bao phủ BHTY 97,8%; tỷ lệ bao phủ BHXH  24,69 %; tỷ lệ bảo

hiểm thất nghiệp trong độ tuổi 17,79%.

- Tỷ lệ thôn làng đạt danh hiệu thôn làng cư văn hóa 100%.

- Tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn Gia đình văn hóa 95%.

- Giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí từ 5%.

 3.3. Các chỉ tiêu môi trường

- Trồng mới 50,46 ha rừng; tỷ lệ che phủ rừng đạt 32,76%%.

- Tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị

quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng ủy, HĐND xã và Quyết định của

UBND xã về những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025. Khẩn trương triển khai các

nhiệm vụ đảm bảo hoạt động của UBND xã sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã mới trên địa bàn thông suốt, liên tục, hiệu lực, hiệu quả. Bám sát các nhiệm

vụ trọng tâm để tổ chức thực hiện sát thực tế, tiếp tục nâng cao tinh thần trách

nhiệm, năng lực của đội ngũ công chức, viên chức; tăng cường kiểm tra, giám

sát, đôn đốc tiến độ thực hiện nhiệm vụ; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

bảo đảm công việc triển khai hiệu quả, đúng tiến độ.

3

2. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp tái cơ cấu ngành nông

nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, thúc đẩy phát triển các ngành, nghề

gắn với định hướng phát triển kinh tế nông thôn. Tập trung chỉ đạo tốt việc chăm

sóc, thu hoạch các loại cây trồng; cung ứng đầy đủ, kịp thời, bảo đảm chất lượng

các loại giống, vật tư nông nghiệp. Duy trì và các mô hình sản xuất, đặc biệt là

mô hình trồng cây đào cảnh. Chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai;

kiểm tra các công trình thủy lợi, hồ chứa thuỷ lợi trước mùa mưa, lũ năm 2025,

điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất, phòng, chống hạn hạn. Tập trung phát

triển kinh tế lâm nghiệp; nâng cao chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp. Triển

khai thực hiện Tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp năm 2025. Duy trì thực

hiện có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Tập trung thực

hiện chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch; huy động, lồng ghép

các nguồn lực để tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, phấn đấu hoàn

thành các tiêu chí nông thôn mới đảm bảo tiến độ.

3. Tiếp tục thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia. Triển khai các

dự án thuộc Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 sau khi thực hiện sắp

xếp chính quyền địa phương 02 cấp. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư

công. Đôn đốc tiến độ làm đường giao thông nông thôn; xây dựng kế hoạch duy

tu, sửa chữa các tuyến đường trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý các

quy hoạch; kiểm tra, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông; công tác quản

lý chất lượng xây dựng các công trình.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp

thời và chống thất thu thuế. Tổ chức điều hành dự toán chi ngân sách nhà nước

theo dự toán được giao, đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ, kiểm soát chặt chẽ,

triệt để tiết kiệm chi, nhất là chi thường xuyên gắn với thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác quản lý tài sản công.

5. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý tài nguyên, môi

trường; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm. Duy trì thực hiện tốt các

thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai, đảm bảo thông suốt, không bị gián đoạn

sau khi thực hiện sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp. Tăng cường công tác

phối hợp đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa

bàn xã trong năm 2025.

6. Thực hiện tốt công tác phối hợp, quản lý học sinh trong dịp nghỉ hè;

tăng cường tuyên truyền và có giải pháp thiết thực, hiệu quả phòng chống đuối

nước, tai nạn thương tích cho học sinh. Tiếp tục duy trì kết quả và nâng chuẩn

chất lượng phổ cập giáo dục. Chỉ đạo công tác rà soát cơ sở vật chất các trường

học sửa chữa trong dịp hè. Chuẩn bị các điều kiện triển khai năm học 2025 -

2026. Duy trì, nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh; tăng cường công

tác tuyên truyền, phòng, chống và giám sát dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm,

dịch bệnh theo mùa. Tăng cường công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân,

bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực hiện tốt công tác truyền thông về Dân

4

số; công tác trẻ em... Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa kỷ niệm 78 năm

ngày Thương binh - Liệt sĩ. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã

hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Hoàn thành Chương

trình hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ người có công với cách mạng, gia

đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, các chính sách, chương

trình, đề án về giảm nghèo; tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025

đảm bảo theo quy định. Thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo; các chính sách

về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, tiếp tục mở rộng đối tượng tham gia bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

7. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, thông tin, dịch

vụ... trên địa bàn xã. Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng lối sống, nếp sống văn

minh, môi trường văn hóa lành mạnh từ cơ sở. Tập trung các giải pháp ứng dụng

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, các ngành, lĩnh vực mới, thúc đẩy chuyển

đổi số toàn diện; triển khai hiệu quả nhiệm vụ về chuyển đổi số trên tất cả các

lĩnh vực, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, công dân số.

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quốc phòng - quân sự địa phương, tăng

cường công tác tuần tra, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nắm

chắc tình hình, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc phức tạp về

an ninh, trật tự, an ninh nông thôn, những bức xúc xã hội, khiếu kiện đông

người, kéo dài, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng”, không để bị động,

bất ngờ. Tăng cường triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả

với các loại tội phạm, phạm pháp hình sự giảm; kiềm chế tai nạn giao thông cả 3

tiêu chí, không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, cháy, nổ

nghiêm trọng trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án 06.

9. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại

theo đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 63-

HD/BCĐ TW, ngày 28/4/2025 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực về hướng dẫn một số nội dung trọng tâm về công

tác phòng, chống lãng phí; các quy định của pháp luật về phòng, chống tham

nhũng. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cấp, các ngành, nâng

cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh cải

cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hoạt động cơ

chế một cửa, một cửa liên thông. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật trong năm 2025.

10. Thực hiện tốt công tác dân chủ trong các cơ quan nhà nước, quy chế

dân chủ cơ sở. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội,

củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Đẩy mạnh phong trào thi đua, khen thưởng

tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong lao động, sản xuất của Nhân dân và cộng

đồng doanh nghiệp, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2025. Triển khai xây dựng, giao chỉ

5

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm

2026 đảm bảo chặt chẽ, đúng định hướng, sát thực tế.

(có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về phương hướng,

nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối

năm 2025 kèm theo)

Kính trình HĐND xã khóa I, Kỳ họp thứ 2 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- UB MTTQ Việt Nam xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- VPUB: CVP, các PCVP,

- Các phòng, ban, đơn vị;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2025-07-24T10:12:38+0700

		2025-07-24T11:43:34+0700

		2025-07-24T11:43:34+0700

		2025-07-24T11:43:34+0700